
 
Ministero della  Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE  ARTI  E    PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI SALERNO  E  AVELLINO

VIA  TASSO, 46 –  84100  SALERNO

  

Oggetto: Programmazione finanziata ai sensi dell’art. 1 c. 9  e 10 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità
2015) triennio dal 2022 al 2024. Perizia n.  3  del 18/5/2022 Salerno – Loc. San Leonardo – Villa Rustica del Suburbio di
Salernum – scavo restauro e valorizzazione – 1° stralcio manutenzione straordinaria: diserbo, restauro e messa in
sicurezza € 100.000,00 CUP F52F21000640001. CIG   9259420B19  – Determina a contrarre .

Il SOPRINTENDENTE

Premesso 

 Che la dott.ssa Raffaella Bonaudo è RUP dei lavori in oggetto come da decreto n.38 del 12/5/2022, e funzionario
delegato di questa Soprintendenza;

 Che è stata redatta la perizia n.  3  del 18/5/2022 Salerno – Loc. San Leonardo – Villa Rustica del Suburbio di
Salernum – scavo restauro e valorizzazione – 1° stralcio manutenzione straordinaria: diserbo, restauro e messa in
sicurezza € 100.000,00 CUP F52F21000640001;

 Che si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento tramite trattativa diretta con piattaforma MEPA con la
ditta  I.CO.GE.  srl –  via  Ezio,  12  –  00192  Roma  –  pec:  icogesrl@legalmail.it tf.  081/19045787  –  P.IVA
07174230636, idoneamente qualificata,  per l’affidamento del lavoro di diserbo, restauro e messa in sicurezza
cat. Og2, per un importo di € 86.274,85 oltre IVA per un periodo di 180 giorni.

 richiamato  il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii. e il D.L. 77/2021; 

ritenuto di avviare la trattativa diretta - mediante RDO con unico operatore economico sulla piattaforma MEPA-
con  la  ditta  I.CO.GE.  srl –  via  Ezio,  12  –  00192  Roma  –  pec:  icogesrl@legalmail.it tf.  081/19045787  –  P.IVA
07174230636, idoneamente qualificata,  per l’affidamento del lavoro di diserbo, restauro e messa in sicurezza cat.
Og2, per un importo di € 86.274,85 oltre IVA per un periodo di 180 giorni.
visto il D.M. 28.01.2020, n. 21, concernente l’ articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero

dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

visto  il D.Lgs. 30.3.2001, n.165. e ss.mm.ii.

visto  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii, laddove all’articolo 32 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in

conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli

operatori economici e delle offerte”;

VISTA  la  determina a sottoscrivere contratto di  affidamento n.  127 del  5/7/2022  in quanto la piattaforma MEPA

risultava in manutenzione per controlli e assistenza tecnica non dando la possibilità di stipulare contratto;

Visto che la piattaforma MEPA è stata ripristinata dando la possibilità di procedere con trattativa diretta;

                                                                               DETERMINA

 che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di  autorizzare  la  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  86.274,85  oltre  IVA  per  gli  interventi  di  manutenzione

straordinaria diserbo, restauro e messa in sicurezza della Villa Rustica del Suburbio di Salernum – Loc. San Leonardo di

Salerno con trattativa diretta  con un unico operatore sul MEPA alla ditta I.CO.GE. srl – via Ezio, 12 – 00192 Roma –

pec: icogesrl@legalmail.it tf. 081/19045787 – P.IVA 07174230636

SABAP-SA|25/07/2022|DETERMINA 144



 di stabilire che il pagamento dei corrispettivi  dei citati  incarichi sarà effettuato a presentazione di fattura elettronica

e  subordinatamente  all’  attestazione  della   regolarità  del  servizio  offerto,  certificata  dal  Responsabile  unico  del

procedimento, alla verifica della regolarità contributiva e al rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. Il pagamento della rata di saldo, unitamente alle ritenute dello

0,50% a garanzia  dell’osservanza  delle  norme  di  tutela,  protezione,  assicurazione,assistenza  e  sicurezza  fisica  dei

lavoratori,  sarà  effettuato  entro  90  giorni  dall’avvenuta  emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,

subordinatamente alle verifiche di legge sopra richiamate; 

  di dare atto della regolarità amministrativa della procedura;

  di disporre l’inoltro del  presente provvedimento al RUP e all’ Ufficio Gare e Contratti per l’acquisizione alla raccolta

dei provvedimenti dell’Istituto attraverso il sistema informatico dell’Amministrazione e per la predisposizione di ogni

atto  necessario  all’avvio  della  procedura  di  affidamento  dell’incarico;  alla  Ragioneria per  gli  adempimenti  di

competenza e  al  Funzionario  addetto alla  Comunicazione  per  la  pubblicazione sul  sito della  Soprintendenza nella

sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                                                                                                                                 Il Soprintendente  
           (Dott.ssa Raffaella Bonaudo)


